
Организация Объединенных Наций  A/AC.183/SR.371 

  

Генеральная Ассамблея  
Distr.: General 

28 September 2015 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки.  

Поправки должны представляться на одном из рабочих языков. Они должны быть 

изложены в пояснительной записке, а также внесены в один из экземпляров отчета. Они 

должны направляться в кратчайшие возможные сроки на имя начальника Группы контроля 

за документацией (srcorrections@un.org). 

Отчеты с внесенными в них поправками будут изданы в электронной форме и размещены 

в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

15-12376Х (R) 

*1512376*  
 

Комитет по осуществлению неотъемлемых  

прав палестинского народа  

Краткий отчет о 371-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 22 июля 2015 года, в 10 ч. 30 м. 
 

Председатель:  г-н Сек . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Сенегал) 
 

 

Содержание 
 

Утверждение повестки дня 

Доклад о Международном совещании Организации Объединенных Наций в 

поддержку израильско-палестинского мира, Москва, 1 и 2 июля 2015 года 

Международное совещание Организации Объединенных Наций по вопросу о 

Палестине, Брюссель, 3 и 4 сентября 2015 года 

Аккредитация организаций гражданского общества при Комитете  

Прочие вопросы 



A/AC.183/SR.371 
 

 

2/3 15-12376Х 

 

Заседание открывается в 10 ч. 40 м. 
 

Утверждение повестки дня 
 

1. Повестка дня утверждается. 

 

Доклад о Международном совещании 

Организации Объединенных Наций в поддержку 

израильско-палестинского мира, Москва, 1 и 2 

июля 2015 года 
 

2. Г-н Грима (Мальта), выступая в своем каче-

стве Докладчика Комитета, говорит, что израиль-

ско-палестинский конфликт требует к себе повы-

шенного внимания. С учетом той важной роли, ко-

торую играет Российская Федерация на Ближнем 

Востоке, важно было провести данное совещание в 

этой стране; кроме того, он с удовлетворением от-

мечает, что помимо членов Комитета в работе со-

вещания принял участие целый ряд других руково-

дящих дипломатических представителей. 

3. Специальный координатор Организации Объ-

единенных Наций по ближневосточному мирному 

процессу, который выступал от имени Генерального 

секретаря, призвал к урегулированию на основе со-

существования двух государств в качестве един-

ственного реалистичного пути для продвижения 

вперед и настоятельно призвал руководство Израи-

ля прекратить строительство поселений, с тем что-

бы содействовать возобновлению переговоров. 

Председатель Комитета, с другой стороны, под-

черкнул невозможность замораживания конфликта 

и приветствовал появившиеся в последнее время 

инициативы Лиги арабских государств, Европей-

ского союза и Совета Безопасности. Он также с 

удовлетворением отметил недавнее признание Ва-

тиканом Государства Палестина. Новая мирная 

инициатива этого государства, представленная его 

министром иностранных дел, включает в себя кам-

панию за расширение его признания государствами, 

подготовку резолюции Совета Безопасности, в ко-

торой будет определен круг ведения окончательного 

урегулирования, принятие временных рамок для 

проведения переговоров, создание международного 

механизма контроля и ряд инициатив с целью по-

ложить конец безнаказанности. Генеральный секре-

тарь Лиги арабских государств призвал Совет Без-

опасности принять соответствующую имеющую 

обязательную силу резолюцию и высказался в под-

держку усилий, прилагаемых Францией в рамках 

Совета, в то же время призвав реорганизовать «чет-

верку». 

4. В ходе пленарных обсуждений был затронут 

ряд важных моментов. Так, например, многие вы-

сказали мнение о том, что было бы ошибкой пере-

ключить внимание с израильско-палестинского 

конфликта на решение других кризисов в регионе. 

В связи с отсутствием прогресса в отношении этой 

ситуации многие потеряли веру в возможность уре-

гулирования на основе сосуществования двух госу-

дарств, причем таким настроениям способствовал 

также приход к власти в Израиле правительства 

правого толка. В настоящее время ответственность 

лежит на международном сообществе: необходим 

четкий круг ведения, временные рамки и междуна-

родный механизм контроля. Возможно, француз-

ской делегации не следует ждать, когда обе стороны 

в конфликте придут к согласию, чтобы представить 

соответствующий проект резолюции в Совете Без-

опасности. Минимальный прогресс, достигнутый за 

последние 20 лет в результате применения подхода 

по принципу "все или ничего", стал причиной того, 

что многие участники призывают к постепенным 

промежуточным шагам, с тем чтобы покончить с 

оккупацией, и к осуществлению Арабской мирной 

инициативы. Даже если мирное соглашение будет 

достигнуто, его невозможно будет осуществить без 

восстановления Газы, восстановления контроля па-

лестинского правительства над этим анклавом и па-

лестинского примирения. 

5. Некоторые участники призывали к сбаланси-

рованному расширению «четверки», и состоялись 

предварительные контакты между "четверкой", 

Египтом и Организацией исламского сотрудниче-

ства в целях активизации сотрудничества. Призна-

вая взаимодополняемость мира, справедливости и 

подотчетности, некоторые делегации призывали 

также международное сообщество увеличить из-

держки израильской оккупации и бойкотировать то-

вары, произведенные в израильских поселениях. 

Таковы проблемы, которые Комитет будет рассмат-

ривать в течение ближайших месяцев, и в сентябре 

в Брюсселе состоится совещание по вопросу о по-

селениях, которое будет включать в себя этап засе-

даний, посвященный гражданскому обществу.  

 



 
A/AC.183/SR.371 

 

15-12376Х 3/3 

 

Международное совещание Организации 

Объединенных Наций по вопросу о Палестине, 

Брюссель, 3 и 4 сентября 2015 года 
 

6. Председатель привлекает внимание к рабоче-

му документу № 5, который содержит предвари-

тельную программу предстоящего Международного 

совещания Организации Объединенных Наций по 

вопросу о Палестине. Это совещание будет посвя-

щено теме «Израильские поселения в качестве пре-

пятствий на пути обеспечения мира — возможные 

пути продвижения вперед». Оратор полагает, что 

Комитет пожелает утвердить предварительную про-

грамму. 

7. Решение принимается. 

 

Аккредитация организаций гражданского 

общества при Комитете 
 

8. Председатель привлекает внимание к рабоче-

му документу № 6, в котором содержатся заявления 

организаций гражданского общества на аккредита-

цию при Комитете. В связи с тем, что организации 

выполнили соответствующие требования, он пола-

гает, что Комитет желает утвердить эти просьбы об 

аккредитации. 

9. Просьбы об аккредитации при Комитете 

утверждаются. 
 

Прочие вопросы 
 

10. Председатель напоминает, что 23 ноября 

2015 года будет проведено специальное заседание в 

ознаменование Международного дня солидарности 

с палестинским народом, и просит делегации быть 

представленными на уровне послов. 

Заседание закрывается в 11 ч. 00 м. 

 


